5. Ita nimirum, æterne Deus, rex cœli, & terræ, ita fuit placitum ante te. Tu enim superbis resistis, & humilibus das gratiam, & cum simplicibus sermocinatio tua. Confiteor tibi, Domine, quia abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Non sic illuminasti inflatis cordibus sapientum hujus saeculi, sicut luces in mente parvolorum, & humilium humum deserentum. Verè tu es Deus absconditus, & lucem habitas inaccessibilem, sed lucem tuam copiosè illis & amanter communicas, qui JESUM crucifixum corde & corpore exprimentes animam expurgarunt ab omni labe ac forde voluptatum. Penetrasti animam illorum profundius & vitalius quam soleas, cum solam mentem ignotus irradias, jejunâ voluntate. Penetrasti intimè, & intelligisti tui contractu experti sunt quam suaviter mulces, & mirabiliter imples hanc immensam mentis nostræ capacitatem. Tum ex abundantia cordis eructarunt verba, verba utique bona, dulciora super mel & favum; ex quibus didici veram sapientiam, quæ non reperitur in siccis, & insulsis libris inanum Philosophorum, qui narrant mibi fabulationes, sed non ut lex tua. Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te.

## CAPUT V.

*Quid sit unio mystica? Quomodo fiat? Qui ejus effectus? Quid incapacibus, & ignoratis conferat lectio mysticæ Theologia. Transitus ad Aspirationes.*

1. EO tendunt omnia, quæ de mysticâ Theologiâ scribuntur, ut animam perducant ad intimam cum Deo unionem, in quâ medulla hojus sapientiæ, & summum ejus arcanum consistit. Non est autem hæc unio localis, sive præsentiae, quâ Deus ubique est, nihil se vacuum relinquens propter suam immensitatem. Non est unio per gratiam sanctificantem, quâ anima à peccatis emaculata in Dei amicitiam restituitur, sicutque divinæ consors naturæ. Non est unio

unio per charitatem, de qua scriptum est. (a)  
*Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.* Prima enim harum unionum convenit etiam rebus inanimatis: secunda omnium justorum est, & puerorum ante ulrum rationis: siisque istae in substantia animae: Tertia communis est omnibus probis, qui Deum quidem ardenter et diligunt, sed dono contemplationis, & mystica unione carent. Est igitur alia unio felicissima & arcana, inexpertis imperavia, & difficilis explicari, quae fit in potentissimis animae, intellectu scilicet & voluntate; istae enim Deum attingunt, & illi conjunguntur actionibus propriis vitalibus: atque in ista unione summa felicitas vitae hujus consistit, & quaedam futurae glorie praegustatio. De hac unione non est meæ imbecillitatis fusiùs disserere: immundis enim & impuris divina attingere nefas. Legat, qui dignus fuerit, uberrimè de illa differentem virum doctrinam, & quasi alterum Hierotheum divina patientem, Thomam a Jesu (b) qui sanctorum Patrum de ea, omniumque Mysticorum doctrinam affert, multa addens ex propriâ experientia.

2. In hac unione clarissimâ luce sapientiae perfusis intellectus Deus respicit, ut quodam totum, in quo est omne bonum, ita ut ab eo in aliud diverti nequeat: voluntas autem ardentissimo amore constringitur, qui instar ignis erumpens omnia quodammodo absurbit, ita ut anima iam in se non vivat, neque actionibus naturalibus intendat, sed toto affectu in eum trentat, cui arctissimo amplexu conjungitur. Ambae vero potentiae in vastissimam Divinitatis solitudinem, ut ita dicam, introducuntur, ubi Pater cunctis imaginibus nudans intellectum supra rationem nos evexit. Filius vero vacuum intellectum infinitam claritatem perfundit: sanctus autem spiritus immenso ardore inflammans voluntatem, omnes affectus nostros secundum conglutinat, quia nimur id, quod mortale in nobis est, à vita immortali absorbetur. Hic dicit anima, Bonum est nos hic esse, hic introducitur in celam vinariam, ubi læta bibit sobriam ebrietatem spiritus: hic canit epithalamium dicens (*c.*) Dilectus meus mihi, & ego illi. Vivo ego, (*d.*) iam non ego, vivit vero in me Christus. Defluit hic amans anima, desicitque à leipsâ, & velut ad nihilum redacta in abyssum aeterni amoris

(a) *Ioannis* 4. 16. (b) *Thomas à Jesu lib. 4. de divina oratione per totum.* (c) *Cantic. 2. 16.* (d) *Galat. 6. 2. v. 20.*

collabitur : ubi sibi mortua vivit in Deo , nihil  
sciens , nihil sentiens praeter amorem . Perdit  
enim se in divinā caligine , sed sic se perdere in-  
venire est.

3. O sanctam illam animam, quæ à Deo singulariter visitata, & supra omnia creata, supra que omnem operationem elevata, mediante mysticâ unione in Deum transformatur! Quam bene illi convenienter verba illa sapientis, (e) Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa: Cùm enim felicissima unio sit amplexus, & degustatio summi boni; omnia bona ab ipsa, quasi rivuli à fonte, in animam derivantur. Hinc (f) decor, & pulchritudo, & Spiritus sancti charismata, quibus mirabiliter exornatur. Hinc splendor lucis, & præfulgida illustratio, ardorque amoris, & suavitas ineffabilis. Hinc contemptus rerum omnium terrenarum, & insatiabile coelestium desiderium. Hinc perfecta Christi imitatio, & ex redundantia spiritus exultatio sensuum, & corporis admirabilis transfigratio. Hinc animæ annihilatio coram Deo, & mystica mors: hinc fervor, languor, liquefactio, ebrietas spiritualis, silentium internum, osculum Verbi, ecstasis, rapus, suspensio & alia multa, quælibens pretermitto, quia de

his sola unicō illōs docet, qui digni sunt experiri.  
4. Altissima quidem sunt hæc mysteria, &  
super communem hominum caput; sed ut  
optimè ait Plato, (g) *De rebus divinis creden-  
dum est sublimis Dei, etiam si nullas afferant rationes.*  
*Res sublimes & arcanae, quod sibi nota non  
int, quasi falsa aspernari, fidemque abnegare*  
*spectatissime probitatis viris, cum de divinis*  
*perceptionibus ex propriâ loquuntur experien-  
tia, stultorum est, & impiorum. Nec ideo*  
*inutiles æstimandi sunt, aut profus abiciendi*  
*Mysticorum libri, quod sublimia tradent, &*  
*mirabilia super nos; nam hoc saltē ex illis*  
*discimus, quam longe adhuc versemur à cul-  
mine Christianæ perfectionis, nondum digni,*  
*qui cum Moysi in caliginem ingrediamur.*  
Narrat Gulielmus Abbas S. Theodorici, (h)  
sibi infirmo in Monasterio Clarevallensi S.  
Bernardum etiam infirmum moraliter expo-  
suisse Canticum Canticorum: *In quo, in-  
quit, cum benignè & sine invidiâ exponeret mi-  
bi, & communicaret sententias intelligentiae, &*

(c) *Sap.* 7. 11. (f) *De his omnibus diffusis Harpines, Rusbrochius, Taulerius, Cartesianus, Ludovicus Blofius, &c; alii mystici.* (g) *Plato in Timaeo.*  
 (h) *Galil. in vita S. Bern.* l. 1. c. 12.

sensus experientia sue, & multa docere niteretur  
inexpertum, quae non nisi experiencingo discuntur;  
& si intelligere non poteram adhuc, quae appone-  
bantur mihi; plus tamen solitudo intelligere me fa-  
ciebat, quid ad ea intelligenda decesset mihi.

5. Hic sisto. Voces enim audio plenas quer-  
larum, quibus a legentibus interpellor. Et ubi,  
[inquiunt] Via compendii ad Deum, quam te ini-  
tio hujus tractatus ostensurum promisisti. Hac-  
enus de mysticâ Theologî, & de unione cum Deo  
asseruisti, opus proponens difficillimum, iter ar-  
duum, & altissimum fastigium humanis viribus  
inaccessibile. Unde merito illud Psalmographi  
(i) quisque nostrum usurpare potest, Mirabilis  
facta est scientia tua ex me, & non potero ad eam.  
Quomodo enim terrenus homo terram despiciere  
poterit, cœlum cōfondere, Angelorum cho-  
ros transcendere, ad Dei solium accedere, quid-  
quid est humanum exuere, Deo intimè uniri?  
Libenter quidem ista legimus, & audimus; sed  
tam arduo operi nos accingere, humana fragilitate  
vires denegante, non audemus. Rectè ista; si sola  
hominum imbecillitas attingatur: malè, si divi-  
næ gratiae efficaciam adjuvantem recipiamus.  
Adest hæc omnibus, qui à Deo præventi iter ad  
ipsum aggrediuntur. Aderit & mihi viam docen-  
ti, datamque fidem liberanti.

6. Dico igitur, viam compendii ad Deum, ad  
culmen mysticæ Theologie, ad intimam cum  
Verbo unionem esse motus Anagogicos, & exer-  
citum aspirationum. Testes hujus dicti affero  
omni exceptione maiores. Primus est Joannes à  
Jesu Maria Carmelita excalceatus, qui ita scribit.  
(k) Concors omnium, quos legerim, sententia est,  
ad altissimam Dei cognitionem & sensum, sive ex-  
perimentum, aspirationum exercitio ita animam  
erigi, ut, se hoc Angelicum exercitum miris laudi-  
bus celebratum, ceteris omnibus antepositum fre-  
quentet, plurimum proficiat. Habet enim tam  
egregiam vim exstirpandi, & divinis flammis  
urendi, ut hoc unum idoneis circumstantis septum,  
& studio virtutum armatum, ad summam Christi-  
anæ vita perfectionem & puritatem corda nostra  
perducat. Quamvis enim dona Dei sint unio, ra-  
ptus, fruitio, revelatio, & illa indulgentissimi Dei  
internablandimenta, & soli conatibus nostris,  
quantumvis nervosis, illa non producamus; at  
certi animæ se se idonee ad eas nuptias ornanti &  
comparanti munificentiis, quam cogitare valeat,

(l) Goliel in vita S. Bern. lib. 1. c. 12. (i) Psal.  
138: 6. (k) Joannes à Jesu Maria myst. The-  
olog. c. 9.

indulgentur. Hæc Joannes, cui alterum adjungo-  
ejusdem instituti Thomam à Jesu (l) Si Sanctorum  
Patrum, inquit, aliorumque Mysticorum, qui  
hanc viam experti sunt, sententia credendum est:  
nullam compendiosorem viam, nullum vè alium in  
Deum assurgendi modum faciliorē ac nobiliorem eo  
invenies, quem sapientiam unitivam, sive amorem  
unitivum, mystici appellant, qui in motibus ana-  
gogicis sive aspirationibus, quibus cor emititur ad  
Deum assurgere, ac illi avidissime adhævere, con-  
ficit. Postrem paginas latè implere aliorum testi-  
moniis hanc veritatem confirmantium, præsertim  
Bonaventuræ, (m) Henrici Harphii, (n) Jo-  
annis Gersonis, (o) Dionysii Cartusiani, (p)  
Constantini de Barbanson; (q) sed pro indicta  
mihi brevitate duo propria sufficiunt.

## CAPUT VI.

*Aspirations, motus anagogici, Orationes  
iaculatorie quid sint? Sententias, &  
exemplis Sanctorum Patrum approbantur.  
De illarum praestantia, & utilitate.*

1. **A** Baridem Hyperboreum Pythagoræ ævo  
nobilem, & famosum habuisse ferunt  
aureum telum, quo vectus, ut poetico Pegaso,  
celeriter per aerem volitabat, unde dictus est  
Æthrobates, scandens per æthera, ut refert Jamb-  
licus in vita Pythagoræ. (a) Sed quod genus  
aurei teli potentius est, quam alatae & ignitæ As-  
pirationes, quæ devotam animam momento in  
cœlum effundunt, & penetrant usque ad thronum  
Divinitatis. *Anima in qua habitatuit ignis Dei,*  
ait Magnus Antonius Abbas, (b) *Similis est avi*  
*dis abus prædictæ alis, quibus volat, & sursum per*  
*cælesti aera elevatur. Etenim avi præ omnibus*  
*creaturis alæ peculiares sunt: alæ vero anime*  
*Domino obsequentes sunt virtus ignis Dei,*  
*quibus ad cælum sursum volare valet. Si autem*  
*bis caruerit aliis, minimè sursum elevari in aera*  
*poterit,*

(l) Thomas à Jesu de div. orat. li. 4. c. 20. (m)  
Bonav. c. 3. myst. Theologia ipsi adscripta, qua  
est Henrici de Palmâ. (n) Harphius myst. The-  
olog. lib. 2. initio p. 5. (o) Gerson, in myst.  
Theolog. (p) Cartusian. lib. de fonte lucis.  
(q) Barbanson in sententiis occultis par. 1. c. 5. Ex  
p. 2. c. 3. (q) Joannes Lanpergus initio pha-  
retra. (a) Jamblichus de vita Pythag. c. 28. (b)  
Antonius Abbas epist. 18.

poterit, cùm sit illius ignis expers; similisque erit ari suis spoliatae alii, quæ volare negati. Hæc Antonius, qui supra jam dixerat caulam ascensionis Sanctorum ad Coelum fuisse ignem invisibillem, calorem scilicet accensum in cordibus eorum. Hoc enim igne deficiente, nemo ad cœlum aspirare, needum ascendere valet.

2. Sunt autem Aspirationes brevissimæ quædam Orationes, sive mente solæ, sive mente simul ac ore conceptæ, atque prolatæ, quibus debet fidelis anima in quovis loco & tempore assuefcere, & frequenter incumbere, cor suum & voluntatem ad Deum erigens die ac nocte, domi & foris, sedens & ambulans, in quovis negotio, in quâvis actione, & occupatione. Scriptum est enim (c) oportere semper orare, & nunquam deficere, sed quia instabilitas naturæ nostræ, corporis cura, & aliae occupationes saepè nos distrahunt, hæc Angelica aspirationum exercitatio perpetuitatem orationis compensat. Fiant quidem in momento, & transeunt, sed jugiter permanet eorum fructus, & continuatur oratio continuatione boni desiderii in charitate fundati: bonum autem desiderium semper orat, quia semper clamat ante Deum sinceri amoris affectus. Beati in cœlo nuncquam cessant ab actuali amore, & cognitione Dei: nos vero hanc felicitatem continuis aspirationibus æmulamur, dicentes cum Apostolo, (d) Nostra conversatio in cœlis est. Oratio enim est alacrus spiritus ad Deum, (e) Per quem ascensum: ait S. Joannes Chrysostomus, (f) societatem effugimus, quam cum brutis animalibus habemus, & cum Angelis copulamus. Vocantur aspirationes, quia illis aspiramus ad Deum; & per eas vero aspirat Deus conatus nostris: dum vero ad Deum aspiramus, nil nisi Deum spiramus; & per easdem fervor charitatis, non minus quam vita corporis aëris aspiratione, sustinetur. Morus quoque Anagogici, id est sursum ducentes, nuncupantur, quia illis à rebus terrenis abducimur, & ad superna levamur, ac tandem ad beatam cum Deo unionem elevamur. Dicuntur orationes jactulatoriæ, quia instar jactorum & sagittarum velocissimè transuentum in eorū divinum tanguam in scopum jacuuntur, ut ab eo dona cœlestia obtingamus. Affectus denique appellantur, quia sunt affectio-nes cordis, & desideria, ac propria voluntatis: nihilque aliud est Aspiratio, ut eam Gele-

nus (g) diffinit, præterquam expeditus affectus erga Deum, ut summum bonum.

3. De his plura Sanctorum Patrum documenta habemus, & exempla. Augustinus ad Pro-bam. (b) Dicuntur fratres in Ægypto crebras quidem habere orationes, sed eas tamen brevissimas, & rapido quadammodo jactulatas, ne illæ vigilanter eretta, quæ oranti plurimum necessaria est, per productores mores evanescat, atque hebetetur intentio. Cassianus instituta Monachorum describens (i) Utilius censent breves orationes, sed creberrimas fieri. Non enim multitudine versuum, sed mentis intelligentia delectantur. Et in collationibus (k) Frequenter sed breviter orandum est, ne immorantibus nobis inferre aliquid cordi nostro infidulator possit inimicus. Chrysostomus ad populum Antiochenum: (l) Breves & frequentes orationes fieri Christus, & Paulus præcepunt parvis ex intervallis. Nam si sermonem in longum extenderis, in negligentiam frequenter lapsu multam diabolo subrependi facultatem dederas, & supplantandi, & abducendi cogitationem ab his quæ dicuntur. Si vero continuas & crebras orationes facias, totumque tempus interpolans frequentiâ, facile poteris modestiam exhibere, & ipsas orationes cum multâ facies solertiâ. Ælredus Abbas: (m) Haec devota suspiria jam grata sunt in oculis ejus, qui scrutatur renes & corda, ut non possit diu ab condere multitudinem dulcedinis sue, quam abscondit timentibus, & diligentibus se. Guilielmus Abbas S. Theodori: (n) Huiusmodi est sapientia lectionis serie affectus, & formanda oratio, quæ lectionem interrupat, & non tam impediatur interrumpendo, quam puriorem continuo animum ad intelligentiam lectionis restituat. Hujusmodi orationes recte appellat Tertullianus, (o) Orationes sine agmine verborum: & Abbas Isaac apud Cassianum (p) eas commendat tanquam verum sacrificium, pinguis hostias, pura libamina, holocausta medullata. Sunt enim teste B. Laurentio Justiniano, (q) opus spiritualis arcus, sagittæ contra adversarios directæ, ignitas

## P 2

- (g) Gelenius parte, 1. decis. 6. art. 1. (h) Augus. epist. 121. (i) Cassian. lib. 2. Instr. c. 10. & 11. (k) Idem collat. 9. c. ult. (l) Chrysost. hom. 79. ad populum. (m) Ælredus homil. de duob. discipulis (n) Guilielmus Abbas S. Theodori in ep. ad Fr. de morte Der inter opera D. Bernardi cap. 10. (o) Tertullianus de orat. cap. 1. (p) Cassian. Collat. 9. cap. ult. (q) Laur. Justinian. de inter. conflictis c. 10.

(c) Luc. 18: 1. (d) Ad Philip. 3: 20. (e) Damascen. lib. 1. de fide orth. c. 14. (f) Chrysostom. de orando Deum lib. 1.

ignita vota, quæ à Christi militibus in cælum corde tacito destinantur; eminè ferunt, celeriter emittuntur, hostem non sinunt proprias accedere, & ascensorem frequenter unico prosternunt iei. Rursum Chrysostomus: (r) Dic in mente misere mei Deus, & absolviisti precationem; qui enim dicit, Miserere, confessionem offert, & peccatum suum agnoscit, quia laporum est misericordiam requiri. Qui dicit, Miserere mei, remissionem delictorum accepit; qui enim misericordiam consecutus est, non punitur. Qui dicit, Miserere mei, regnum cælorum obtinuit: quem enim Deus miseratur, non à pœna solùm liberat, sed futurorum etiam bonorum professione dignatur.

4. Porro hunc orandi modum exemplo suo nos Christus Salvator edocuit. In horto enim iterabat hæc verba: Pater, si possibile est, transferat à me calix iste: verum tamen non mea, sed tua voluntas fiat. Et in Cruce magnos sustinens cruciatus aliquam interdum ex his aspirationibus ardentissimo ferveore jaculabatur, dicens; Pater, dimite illis, quia nesciunt quid faciunt. Deinde Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me. Ac postea, Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Nehemias (f) interrogatus à Rege, priusquam responderet, mentem ad Deum sustulit, ad solium Divinitatis animi sui nuntio celerrimè amandato. Judith (t) Holofernum percussura apprehendit comam capitis ejus, & ex corde ignitam protulit & brevissimam orationem dicens, Confirmata me Domine Deus in hac hora. Sancti in celo requiem non habent die ac nocte dicentes, (u) Sanctus, Sanctus, Sanctus. Basilius (x) suadet peccatori, ut ad imitationem Chananeæ identidem inclinet illud, Miserere mei fili David. De S. Marcella scribit Hieronymus, (y) eam semper cantasse illud Psalmi, In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. S. Malachias, teste Bernardo in ejus vita, raptim quodammodo, & velut jaculum emittebat orationem. Thais olim meretrix edocta à Paphnutio Abbe sic orabat, Qui plasmasti me misere mei. Cessianus (z) usum multiplicem hujus versiculi, Deus in adiutorium meum intende, elegantissime commendat in collationibus. Ex vits Patrum multa hic referri possunt. (1) Abbas Isaia